
                                       ROMÂNIA 

 

                           JUDEȚUL TELEORMAN 

 

                  COMUNA DRĂGĂNESTI DE VEDE 

 

                               CONSILIUL LOCAL 

 

                               HOTĂRÂRE 

 

  privind: aprobarea Bugetului local de venituri și cheltuieli pentru anul 2022 

                                                    al comunei Drăgănești de Vede 

 

 

Consiliul local al comunei Drăgănești de Vede întrunit în ședința extraordinară de 

lucru din data de 09 februarie 2022,legal constituită, 
 Având în vedere necesitatea aprobării Bugetului local de venituri și cheltuieli al 

comunei Drăgănești de Vede, pe anul 2022, și, 

           Analizând: 

            

- Referatul de aprobare înregistrat cu nr. 530/04.02.2022 întocmit de dl. Primar – Stanciu 

Marius; 

- Raportul de specialitate nr. 514/04.02.2022, întocmit de dna Inspector Contabil Ec. 

Dorilă Nicoleta; 

-raportul comisiei nr.1 de avizare  din cadrul Consiliului local al comunei Drăgănești de 

Vede înregistrat sub nr. 591 din data de 09.02.2022; 

- Anunțul cu nr. de înreg. 531/04.02.2022, afișat la sediul Primăriei comunei Drăgănești 

de Vede și publicat pe pagina de internet; 

 Ținând cont de:  

-art. 120 alin.(1), art. 121 alin.(1) și alin.(2),art. 138 alin.(1) si alin.(4) din Constituția 

României,republicată; 

-prevederile Legii nr. 317/2021 privind legea bugetului de stat pe anul 2022, publicată în 

M.Of. nr. 1238 din 28 decembrie 2021; 

-prevederile art.19 alin.2 lit. (a) , art. 20, alin. 1, lit.(a) și (c), art. 39 alin. 6, art. 41, alin. 1 

și art. 49, alin. 4, alin. 7 , alin. 9 alin. 10 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice 

locale, cu modificările și completările ulterioare; 

-Normele cuprinse în art. 87, alin. 3, art. 88, art. 129, alin. 2, lit. b, alin. 4, lit. a, alin. 5, 

din OUG nr. 57/ 2019 privind codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

  În temeiul prevederilor art. 196, alin. (1),lit.a),  alin.( 2) și  art. 197 din OUG nr. 57/ 

2019 privind codul administrativ;  

  
 

H OTĂRĂȘTE: 

 
 

 Art. 1 Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli al comunei Drăgănești de Vede 

pentru anul 2022, conform prevederilor din Anexa 1  care face parte integrantă din 

prezenta hotarâre. 

 Art. 2  Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul 

comunei Drăgănești de Vede și Biroul financiar - contabil. 

 

 

 



          Art. 3 Prezenta se comunică cu : 

- Instituția Prefectului – Județul Teleorman; 

- Primarul comunei Drăgănești de Vede; 

- Trezoreria Roșiori de Vede – jud. Teleorman; 

- Biroului financiar – contabil; 

- Site-ul instituției. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
    PREȘEDINTE ȘEDINȚĂ,                 Contrasemnează 

                                                                                  Secretar general UAT,  

     CERNEA VALERICĂ                                                    Laura-Loredana STEGARU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
DRĂGĂNEȘTI DE VEDE 

Nr.3/09.02.2022 

 
Prezenta hotărâre a fost adoptata  cu un nr. de  voturi ,,pentru’’, 0 ,,împotrivă’’,  0 ,,abțineri’’, din totalul de 11 consilieri prezenți. 


